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Abstrakt:

Předkládaná bakalářská práce vymezuje a definuje základní rámec ukončení

těhotenství se zaměřením na postoj k interrupcím v indonéské společnosti.

V úvodu práce jsou zmíněna obecná východiska této problematiky z pohledu

indonéské multináboženské společnosti, která historicky prošla vývojem od

animistických kultů přes koloniální režim až po demokratické uspořádání státu.

Dále jsou v práci zpracována témata o současném stavu potratovosti v Indonésii,

popis aktuálně platného legislativního rámce a postoje veřejnosti k otázkám

souvisejícím s indukovanými potraty. Cílem je podat ucelený přehled o aktuálních

aspektech ukončení těhotenství a naznačit možné trendy vývoje s důrazem na

modernizaci společnosti a vliv nových zdravotnických technologií včetně možností

prevence.

Abstract:

This thesis identifies and defines the basic framework of termination of pregnancy

with a focus on attitude towards abortion in the Indonesian society. In the

introduction is mentioned general background of this issue from the perspective of

Indonesian multi-religious society, which has historically evolved from the animist

cults through the colonial regime to a democratic organization of the state. Further,

there are other topics on the current status of abortion in Indonesia, a description

of the valid legislative framework and public attitudes to issues related to induced

abortion. The aim is to provide acomprehensive overview of the current aspects of

pregnancy termination and indicate possible trends of development with an

emphasis on the modernization of society as well as the impact of new medical

technologies, including prevention possibilities.
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1. ÚVOD

Potraty v Indonésii, stejně jako v mnoha jiných zemích světa, představují

velmi kontroverzní téma. Rozdílné úhly pohledu je možné zaznamenat při bližším

zkoumání problematiky z lékařské, náboženské, právní, sociálně-ekonomické,

etické, politické či lidskoprávní stránky. V této bakalářské práci jsou popsány

základní aspekty umělého ukončení těhotenství a zkoumaná problematika je též

zasazena do kontextu indonéské perspektivy jak z historického hlediska, tak

z pohledu současného i případného budoucího vývoje. Pro komplexní nahlížení na

zvolené téma se zřetelem na specifika indonéské společnosti je nutné věnovat

pozornost přístupům k interrupcím z hlediska náboženského přesvědčení, jelikož

víra hraje v životech obyvatel Indonésie významnou roli a je nedílnou součástí

každodenních činností. Každý z náboženských systémů vnímá počátek vzniku

života člověka jiným způsobem s ohledem na časové určení i fyzický stav embrya.

Lidská práva jsou přiznána oplodněnému zárodku ve stádiu, kdy je považován za

lidskou bytost.

Dalším neméně významným tématem je nastavení morálních principů ve

společnosti a paradigma tradičních kulturních vzorců. Vzhledem k citlivosti této

problematiky z náboženského a morálního hlediska čelí snahy o legalizaci potratu

omezením a odporu, přestože se zájem veřejnosti o reprodukční zdraví postupně

zvyšuje. Žena, která se v Indonésii rozhodne podstoupit potrat, musí svou situaci

řešit většinou nelegální cestou. V každém případě je stigmatizována ze strany
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blízké rodiny i celé místní komunity za porušení etických norem. To následně

způsobuje snahu téma interrupcí ještě více tabuizovat a nehledat obecné způsoby

řešení. Situace je navíc vyostřena neadekvátními a zastaralými legislativními

normami a opatrným přístupem vládních struktur k možným změnám.1

Hlavní motivací k sepsání této bakalářské práce byla dlouhodobě neřešená

problematika potratů v Indonésii, jakož i celosvětově aktuální tématika bezpečných

ukončení těhotenství včetně zavádění moderních lékařských principů do oblasti

porodnictví a gynekologie. Součástí procesu získávání informací s cílem

proniknutí hlouběji do problematiky potratů bylo jednak průběžné shromažďování

relevantních zdrojů dosažitelných v tištěné či elektronické podobě, ale také

úspěšné absolvování certifikovaného internetového kurzu Abortion: Quality Care

and Public Health Implications, pořádaného americkou vzdělávací institucí

University of California San Francisco. V práci jsou použity některé indonéské

a anglické termíny, názvy a citace, jež přeložila autorka práce, není-li uvedeno

jinak.

1 NASIR, M. A. a ASNAWI. The Majelis Ulama's Fatwā on Abortion in Contemporary Indonesia.

The Muslim World [online]. 2011, vol. 101, issue 1, s. 36.

Jana Horčičková, Problematika potratů v Indonésii

9

2. VYMEZENÍ POJMŮ, OBECNÁ SPECIFIKACE POTRATŮ A

CHARAKTERISTIKA POSTOJŮ SPOLEČNOSTI Z HLEDISKA

NÁBOŽENSKÉHO, DEMOGRAFICKÉHO A PSYCHOLOGICKÉHO

2.1 Vymezení pojmů a doporučených postupů

2.1.1 Definice pojmu potrat

Lékařský slovník2 definuje potrat (latinsky abortus) jako „vypuzení či

odstranění plodu z dělohy před ukončením 28. týdne těhotenství, kdy plod ještě

není schopen samostatného přežití“. Potraty dle této definice můžeme základně

rozdělit na dvě skupiny, a to na potraty samovolné neboli spontánní – definované

pojmem „vypuzení plodu“ a potraty uměle vyvolané, tj. „odstranění plodu“. Uměle

vyvolané ukončení těhotenství je mnohdy označováno zavádějícím pojmem

„přerušení těhotenství“, což ve skutečnosti neodpovídá nevratnému aktu

odstranění plodu z dělohy. Také se v této souvislosti můžeme setkat s pojmy

„indukovaný potrat“ nebo „interrupce“. Kromě dvou základních kategorií je v rámci

statistických šetření uváděn pojem „ostatní potraty“, kam patří nelegální interrupce

a ukončení mimoděložních těhotenství.

Vymezení dle platné české legislativy nám slouží jako základní model

obecné definice, podle které můžeme porovnávat postoje jiných společností

2 VOKURKA, M., HUGO, J. a kol. Velký lékařský slovník. 5. aktualizované vyd. Praha: Maxdorf,

2005, s. 2.

Jana Horčičková, Problematika potratů v Indonésii

10

a konfrontovat tak případné odlišnosti. V České republice je potrat upřesněn v § 4

vyhlášky č. 11/1988 Sb. takto:

1) Potratem se rozumí ukončení těhotenství ženy, při němž:

a) plod neprojevuje ani jednu ze známek života a jeho porodní hmotnost je

nižší než 1000 g a pokud ji nelze zjistit, jestliže je těhotenství kratší než

28 týdnů,

b) plod projevuje alespoň jednu ze známek života a má porodní hmotnost

nižší než 500 g, ale nepřežije 24 hodin po porodu,

c) z dělohy ženy bylo vyňato plodové vejce bez plodu, anebo těhotenská

sliznice.

2) Potratem se rozumí též ukončení mimoděložního těhotenství anebo umělé

přerušení těhotenství provedené podle zvláštních předpisů.3

V tomto kontextu se dále řeší případy úmrtí dítěte do 168 hodin po porodu

a úmrtí matky související s těhotenstvím, porodem nebo potratem, k němuž došlo

do 42 dnů po ukončení těhotenství, což jsou témata úzce spojená s problematikou

potratů. Rozsah i zaměření předkládané práce neumožňuje zabývat se

zmiňovanými tématy podrobněji, nicméně jsou podnětným námětem pro další

badatelskou činnost v této oblasti.

3 Vyhláška ministerstva zdravotnictví České socialistické republiky o povinném hlášení ukončení

těhotenství, úmrtí dítěte a úmrtí matky. In: Sbírka zákonů ČR [online]. Praha, 1988, částka 11.
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2.1.2 Definice pojmu interrupce a její metody

Pokud je těhotenství ukončeno umělým zásahem, jedná se o interrupci

neboli indukovaný potrat. Za bezpečné metody umělého ukončení těhotenství jsou

považovány výkony prováděné odborným zdravotnickým personálem s důrazem

na péči o zdraví ženy. Právní regulativy jednotlivých zemí upřesňují, za jakých

okolností jsou umělá ukončení těhotenství za asistence lékařů legální.4

Indukovaný potrat upravuje v České republice zákon č. 66/1986 Sb., který se

zřetelem na ochranu života a zdraví ženy a v zájmu plánovaného a odpovědného

rodičovství stanoví podmínky pro jeho provádění.5 V České republice a ve většině

evropských států lze uměle ukončit těhotenství do 12. týdne, a to výhradně na

základě písemné žádosti ženy bez udání důvodu. Ženě nelze v žádném případě

ukončení těhotenství nařídit, a to ani v situacích se závažnými zdravotními

komplikacemi. Pokud se v pozdějších stádiích těhotenství zjistí vážný zdravotní

důvod, například prokázaná genetická či anatomická vada plodu nebo interní


[…]


rámec či zavedení sterilizací by mohlo znamenat omezení možného růstu

muslimské populace.115 Zastánci tradičních principů vyjadřují obavy před

pozápadněním indonéské společnosti. Mají strach, že uzákonění potratů přinese

zvýšenou volnost a nárůst předmanželského sexu, který je dle kulturně-

společenských tradičních norem nepřípustný. Před globalizací a vlivy médií není

nikdo chráněn, ale následně je zapotřebí uvádět informace do příslušných

kontextů a poskytovat objektivní rámec pro rozhodování v nových životních

situacích, které je třeba řešit.

114 Slovo infotainment vzniklo složením slov information (v překladu informace) a entertainment

(v překladu zábava). Jedná se o druh zpravodajství, které podřizuje výběr témat a jejich zpracování

účelu vyvolat emoce a pobavit.

115 NASIR a ASNAWI 2011, s. 52.
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Pro zlepšení situace by v Indonésii byla zapotřebí silná politická vůle, větší

tolerance ze strany náboženských představitelů a postupná celoplošná změna

v nastavení kulturně-společenských norem. Od politické reprezentace a oficiálních

vládních institucí se očekávají jasně formulované strategie, revize legislativních

norem a implementace národních programů se zaměřením na plánování

rodičovství, zlepšení reprodukčních práv a posílení postavení žen ve společnosti.

Tyto snahy jsou podporovány mnoha občanskými aktivitami a subvencovány i ze

strany mezinárodních institucí, které se zaměřují na ochranu lidských práv.
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PŘÍLOHA č. 1

Přehled legálně uznatelných důvodů pro ukončení těhotenství za asistence lékaře

– srovnání zemí jihovýchodní Asie a České republiky

Zdroje dat:

UNITED NATIONS - DEPARTMENT OF ECONOMIC AND SOCIAL AFFAIRS.

World Abortion Policies2013 [online]. 2013.

Indonésie. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 36 Tahun 2009 tentang

Kesehatan (Zákon Indonéské republiky č. 36 z roku 2009 o zdraví). In: Lembaran

Negara Republik Indonesia (Věstník Indonéské republiky) [online]. Jakarta, 2009.
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PŘÍLOHA č. 2

Historický vývoj používání antikoncepce v Indonésii

Procento vdaných žen ve věku 15-49 let užívajících antikoncepci v Indonésii –

přehled vývoje v letech 2000-2012.

Lokální přehled procent vdaných žen ve věku 15-49 let užívajících antikoncepci

v roce 2012.

Zdroj dat: ÚSTŘEDNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD INDONÉSKÉ REPUBLIKY (BADAN

PUSAT STATISTIK REPUBLIK INDONESIA) Data Sensus Penduduk 2010

[online]. Jakarta, 2010.
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PŘÍLOHA č. 3

Náboženská vyznání obyvatel Indonésie

Procentuální zastoupení jednotlivých náboženství dle lokalit v Indonésii.

Celkové procentuální zastoupení jednotlivých náboženství v Indonésii.

Zdroj dat: ÚSTŘEDNÍ STATISTICKÝ ÚŘAD INDONÉSKÉ REPUBLIKY (BADAN

PUSAT STATISTIK REPUBLIK INDONESIA) Data Sensus Penduduk 2010

[online]. Jakarta, 2010.

islám

křesťanství

vč. katolické

církve

hinduismus buddhismus konfucianismus

Jáva 63,1% 19,1% 4,6% 38,7% 27,8%

Sumatra 21,3% 23,1% 4,4% 41,6% 43,4%

Sulawesi 6,8% 12,8% 5,9% 1,7% 1,0%

Kalimantan 5,2% 10,5% 0,9% 15,7% 26,9%

Malé Sundy 2,3% 17,9% 3,1% 0,9% 0,2%

Moluky 0,7% 4,3% 0,15% 0,02% 0,3%

Papua 0,4% 12,0% 0,08% 0,1% 0,1%

Bali 0,3% 0,4% 80,9% 1,2% 0,4%

islám

křesťanství

vč.

katolické

církve

hinduismus buddhismus konfucianismus

87,2% 9,9% 1,7% 0,7% 0,05%
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PŘÍLOHA č. 4

Stádia vývoje lidské bytosti v islámském pojetí

Zdroj: SHOUKFEH, M. Human Development as Revealed in the Glorious Qur'an

and Hadith. Journal of the Islamic Medical Association of North America [online].

Lombard, IL, 2006, vol. 38, issue 2, s. 55.
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PŘÍLOHA č. 5

Srovnání úhrnné plodnosti v zemích jihovýchodní Asie a v ČR

Úhrnná plodnost představuje počet dětí, které by se živě narodily každé ženě

během celého jejího reprodukčního věku (15-49 let), pokud by se během tohoto

období neměnily míry plodnosti žen podle věku a zůstaly na úrovni roku, za který

je úhrnná plodnost vypočítána.

Zdroj dat: UNITED NATIONS - DEPARTMENT OF ECONOMIC AND SOCIAL

AFFAIRS. World Abortion Policies 2013 [online]. 2013.
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VI

PŘÍLOHA č. 6

Srovnání mateřské úmrtnosti v zemích jihovýchodní Asie a v ČR

Mateřská úmrtnost se podle definice WHO vykazuje jako celkový počet úmrtí žen

v těhotenství, za porodu a do 42. dne šestinedělí na 100 000 živě narozených dětí.

Zdroj dat: UNITED NATIONS - DEPARTMENT OF ECONOMIC AND SOCIAL

AFFAIRS. World Abortion Policies 2013 [online]. 2013.
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VII

PŘÍLOHA č. 7

Metody interrupcí v Indonésii

Zdroj dat: SEDGH, G. a H. BALL. Abortion in Indonesia [online]. New York:

Guttmacher Institute, 2008, no. 2, s. 2.
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