POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

NÁZEV PRÁCE: Problematika potratů v Indonésii

STUDIJNÍ OBOR: Etnologie se zaměřením indonesistika

ŘEŠITELKA: Mgr. Jana Hořčičková

VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. Tomáš Petrů, Ph.D.

Předložená bakalářská práce si zvolila za své téma poměrně kontroverzní otázku

interrupcí v Indonésii. Diplomantka Jana Horčičková se pokouší předložit komplexní náhled

na problematiku, přičemž sama zdůrazňuje nutnost zvláštního zřetele na specifika indonéské

společnosti, především z hlediska náboženského přesvědčení, jelikož víra hraje v životech

obyvatel Indonésie významnou roli a je nedílnou součástí jejich každodenního života. Hlavní

motivací autorky k volbě tohoto tématu je „dlouhodobě neřešená problematika potratů v

Indonésii, jakož i celosvětově aktuální tématika bezpečných ukončení těhotenství včetně

zavádění moderních lékařských principů do oblasti porodnictví a gynekologie“, což je nutné

ocenit, jelikož tato problematika je v této zemi z výše uvedených důvodů tabuizována. Navíc

v českém prostředí dle mých informací dosud nebyla zpracována.

Diplomantka uvádí svou práci obecnou definicí pojmů, jakož i ukotvením otázky

v českém právním systému. V podkapitole 2.2.1. se pak již zabývá otázkou potratů v islámu,

který je dominantním náboženstvím Indonésie a který interrupce dle sunny – souhrnu

islámských tradic – ani nezakazuje. Podstatný je i fakt, že dle islámu život nevzniká početím –

život je plodu vdechnut v 120. dni od početí, a proto tzv. potrat v raném stadiu není hříchem

a je de facto neutrálním počinem. Naopak, je-li ohrožen život matky těhotenstvím, je

v souladu s učením islámu její život nadřazen život nenarozeného plodu. Tomu pak odpovídá

islámská jurisprudence, která doporučuje humánní zacházení se ženami, které jsou nuceny

interrupci ve vymezených případech podstoupit. Islám rovněž doporučuje antikoncepci jako

regulaci porodnosti a používání kondomů jako ochranu proti přenosu pohlavně nakažlivých

chorob - na rozdíl od katolické víry, jak autorka pro srovnání uvádí.

Další podkapitoly poskytují náhled všech dalších z šesti oficiálně uznaných

náboženství Indonésie: protestantství, hinduismu, buddhismu a konfucianismu na „umělé

přerušení těhotenství. Diplomantka nevynechává ani pohled původního přírodního

náboženství – animismu, který vnímá interrupci jako velmi negativní a nepřijatelnou,

paradoxně díky víře v duchy a duše zemřelých mnohem negativněji než např. dominantní

islám. Další podkapitoly se věnují obecné problematice faktorů, které ovlivňující rozhodování

o umělém ukončení těhotenství, jakož i psychologickým následkům potratů.

Vlastní empirická část, tedy téma potratů z indonéské perspektivy, začíná až na 35.

Straně, což se mi jeví jako poměrně opožděný začátek, ale vzhledem ke složitosti

problematiky a množství různých náboženských konceptů na tento radikální a nevratný krok

je na bakalářskou práci relativně dlouhý obecně-teoretický důvod na místě. V kapitole třetí

Jana Horčičková překládá již konkrétní informace o kvantitě, důvodech potratů, sociálním

zařazením žen, které se pro tento zákrok rozhodují, a dále již věnuje pozornost právnímu

ukotvení interrupcí v právním systému od Nizozemské východní Indie, přes vládu Sukarna,

který podporoval porodnost, Suhartův režim, který naopak implementoval program

plánované rodiny, až po nedávné, vlastně ještě aktuální období vlády prezident Susila

Bambanga Yudhoyona (2004-2014). Právě Suhartova doba z logiky věci avizovaného

programu napomohla určité dočasné neoficiální liberalizaci v této oblasti, jakož i masivnímu

rozšíření antikoncepce, někdy i úřady vynucované, např. v podobě nedobrovolné aplikace

nitroděložních tělísek, za asistence policie. Tuto informaci ovšem v práci postrádám.

Práce tedy analyzuje další vývoj v problematice, přičemž sleduje činnost občanským

aktivitám a jejich tlaku na přijetí / revizi příslušných zákonů. Přestože nový zákon z r. 2009

povoluje interrupce v případě znásilnění a poškození plodu, zůstává dle autorky Indonésie

zemí s velmi omezeným přístupem k potratům, a to přesto, že dominující islám je vůči

interrupcím shovívavější než římskokatolická víra. Důležité jsou zde však také kulturní vzorce,

kdy potrat je u vdané ženy, která má již několik dětí, společensky přijatelný, zatímco u

neprovdané dívky je těhotenství zavrženíhodné, tudíž i potrat i je problematizován. To

následně vede k nelegálním tajným potratům, které mohou ovšem zásadně ohrozit zdraví

dotyčných žen, jelikož, jak autorka uvádí, tyto zákroky podstupují u léčitelů, a nikoli u

školeného zdravotnického personálu.

Celkově vzato tato práce pojímá studovanou problematiku skutečně velice

komplexně, což dokládá nejen kvantita, ale také kvalita textu. Otázku interrupcí diplomantka

Jana Hořčičková sleduje z hlediska náboženského, etického, socio-kulturního, zdravotního,

právního i ekonomického, jakož i psychologického. Důkladně analyzuje vývoj sociálního

aktivismu, jakož i trajektorii změn v právním systému Indonéské republiky. Věnuje pozornost

otázkám modernizace, prevence a osvěty, jakož i protichůdným trendům. V závěru si autorka

vhodně všímá rovněž tlaku tzv. westernizace, ať už je to jev reálný či nikoli, a jeho obav z něj,

včetně liberalizace sexuálního života Indonésanů. Stejně výstižné jsou pasáže, zdůrazňující

vlivu představitelů islámských organizací, z nichž zvláštně ty ortodoxnější neprojevují ani

minimum tolerance jakýmkoli liberálním tendencím. Svou práci pak autorka zakončuje

praktickými doporučeními pro zdravotnickou politiku a revizi legislativních norem,

zahrnujících i úpravu ochrany lidských práv.

Jak již vyplývá výše řečeného, předložená bakalářská práce velmi kvalitně a důkladně

zpracovává zvolené téma. Přestože autorka pracovala především metodou sekundární

analýzy, pracovala také s celou řadou primárních zdrojů, nadto v indonéštině, a domnívám se

proto, že si zaslouží výborné hodnocení. Navíc je sepsána čtivým, kultivovaným jazykem a

bez pravopisných chyb a překlepů.

Práci hodnotím známkou výborně a bez výhrad doporučuji k obhajobě.

V Praze 4. února 2015

PhDr. Tomáš Petrů, Ph.D.